SHENIMET SPIEGUESE

Sgarim:
Dhénia e shinimeve shpjeguese né kité pjesi dshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete ;
a) Informacion T pérgjithsém dhe politikat kontabél
bjShénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kantabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiare; (SKK 1; 40 - 90} '
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3, Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK,

4, Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gahime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis-dy periudhave.
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All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare,
dalje e pare.(SKK 4: ) .
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit,(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amertizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:} njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAIM (SKK 5: ) njesia ekonomike raporiuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit,




Referenca
Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare 67,035,569
1.1 Banka .
Nr Emrii Bankes Monedha Nr llogarise Viera ne Kursr' ) Viera ne
valute fund vitit leke
1 - Intesa Sao Paolo Lek AlL41208120160000053070 548,223
2 Intesa Sao Paole Euro ALB8208120160000053070 559.89 123.7 69,258
3 Intesa Sao Paolo Dollare AL14208120160000053070 125.72 100.84 12,678
4| Banka e Bashkuar e Shgiperise [Lek AL43203100421704001000 54,185,273
5 Union Bank Lek AL88214122000121390365 5,749
6 Union Bank Doltare 12.65 100.84 1,276
7 NBG Bank Lek 849
8 BKT LEK ALB720512723458603CLCH 3,275,562 -
9 BKT Eurp AL9620512723458603CLCH 173.1 123.7 21,412
10 BKT Dollare AL1720512723458603CLCH 35481.78 100.84| 3,577,983
11 Raiffeisen Bank LEK ALB02021202100000000003 2,391,790
12 Raiffeisen Bank Euro ALB7202120210000000002 11.56 123.7 1,430
13 Raiffgisen Bank Daollare AL40202120210000000001 225.11 100.84 ¢ 22,700
14 Credins Bank Lek ALB2212121100000000000 31,725
15 Tirana Bank Lek AL92206120430000320314 497,572
16 OTP Lek AL30213120140000000001 561,458
17 oTP Doilare AL73213120140000000001 -3.29 100.84 -332
Totali 65,205,606
1.2 Arka
NF EMERTIMI Vlera ne Kursil . Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 1,602,772
Arka ne Euro 1021.43 123.7 126,351
Arka ne Doilare 1000 100.84 100,840
Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere
Totali 1,829,963
2 Investime
3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 140,727,299
Kliente per malira,produkte e sherbime 140,727,299
> Zhvlerésimi i te drejtave dhe detyrimeve
3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémaorrése
3.4 Té tjera 65,439,968
‘> Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore
> Parapagime té dhéna 1,961,722
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore) Sigurime paguar teper
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)}
> Shteti- TVSH teprice debitore 10,002,512
> Shteti- TVSH pér tu rregulluar
> Té tjera totime pér tu paguar dhe pér Vu kthyer (Dogana) 79,111
> Tatimi né burim (teprica debitore)
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Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér t'u arkEtuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Llogari té pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésimii té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital | nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej

Inventarét

LEndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Lenda e pare

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

inventari | imé&t dhe ambalazhet

Zhvlerésimii materialeve té para

Zhvlerésimii materialeve té tjera

Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces
Punime né proces
Shérbime né proces
Zhvlerésimii prodhimeve né proces
inventaret analitike bashkangjitur {kur ka)

Produkte té gatshme

Produkte t& ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné
Zhvlerésimii produkteve té gatshém

inventaret analitike bashkangjitur

Mallra
Malira (Gas)
Mailra te tjere
Zhvlerésimi i mallrave dhe {produkteve) pér shitje
Inventari malirave bashkangjitur
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
Inventaret analitike bashkangjitur
AAGIM té€ mbajtura pér shitfe
AAGIM t& mbajtura pér shitje
Inventari bashkangjitur
Parapagime pér inventar
Materiale té para
Materiale té tjera
Produkte té& gatshém
Mailra { dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjallé
Inventaret analitike bashkangiitur

Shpenzime té shivra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)

Shpenzime té peritdhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura

Té ardhura t& llogaritura

53,396,623

85,490,130

68,189,376

17,300,754




7 Aktivet financiare
8 Aktive materiale 85,226,328
8.1 Toka dhe ndértesa 37,543,799
82 Impiante dhe makineri 45,105,320
8.3 Té tjera Instalime dhe pajisje - 2,577,209
8.4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
NF Etmertimi Viti rapo‘rt.ue:s Viti para'a.rdr)es
Viera Amortizimi | Vl.mbetur Viera Amortizimi | VI.mbetur
1 |Toka e ndértesa 44,264,513] 6,720,714| 37,543,795| 44,264,513 5,185,581 36,078,932
2 {Impiante e makineri 89,487,282{ 44,381,962 45,105,320 106,608,489 34,525,342 71,683,147
3 |Té tjera Ins. pajisje 5,635,904| 3,058,655 2,577,209 5,367,404| 2,386,421 2,980,983
Shuma 139,387,699| 54,161,371 85,226,328| 156,240,406| 42,497,344 113,743,062
Aktivet e blera gjate vitit 8,651,400
Aktivet kontribut | crtakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangijitur
9 Ativet bhiologijike
10 Aktive jo materiale
> Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale
11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (teprica debitore}
12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar
Il DETYRIMET _DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra: 304,716,162
13.1 Titujt e huomarrjes
> Huamarrje afatshkurtra
> Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
> Detyrime pér blerjet e letrave me vleré
> Hua té marra
> Letra me vleré 1@ borxhit, té emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare
13.2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 170,000,000
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
> Overdraft ne UBA Bank 170,000,000
Banka 1
> Hua t& marra
> Késtiillogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem
13.3 Arkétime né avancé pér porosi
> Parapagime té marra
13.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 132,697,930
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 37,138,339
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Daebitoré té tjerd, kreditoré té tjerg 95,559,591
Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur
13.5 Déftesa té pagueshme
> Premtim pagesa té pagueshm pert furnizime
13.6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

AKTIVET AFATGJATA
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Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Pogo dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore

Organizma té tjera shogé&rore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi t€ ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t’'u paguar

Té tjera tatime pét’u paguar dhe pért'u kthyer {teprica kreditore}
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né€ burim

Té tjera té pagueshme

T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendg pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime t& konstatuara
Shpenzime té llogaritura

Interesa té llogaritur

Té ardhura té shivra

Grante afatshkurtera

Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione

Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra .

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare

Huamarrje afatgjata nga Bankat
Hua t& marra

Arkétimet né ovancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pugueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitorg pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangiitur
Debitoré té tjeré, kreditoré t& tjeré mbi nje vit
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
Déftesa t& pagueshme
Premtim pagesa té& pagueshm per furnizime mbi nje vit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
T& drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit mbi nje vit
TE pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémuarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

684,572

416,937

267,635

1,333,660

47,977

1281333

4,350
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17.8 Te tjera t€ pagueshme
> T&drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
> Dividend@ pér t'u paguar mbi nje vit
18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té ardhura té shtyra
20 Provizione:
201 Provizione pér pensionet
20.2 Provizione té tjera
21 Detyrime tatimore té shtyra
22 Kapitali dhe Rezervat
23 Kapitali i Nénshkruar 100,840,000
24 Primi i lidhur me kapitalin
25 Regzerva rivierBsimi
26 Rezerva té tiera
26.1 Rezerva ligjore 5,426,134
26.2 Rezerva statutore
26.3 Rezerva té tjera 13,905,614
27 Fitimii pashpérndaré
28 Fitim / Humbija e Vitit 19,031,384
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen 688,434,259
e Shitje mallrash 638,544,363
e Teardhura nga giraja 1,240,000
e Transpori per te trete 298,450
e Te ardhura nga shitja e AAG) 48,351,446
e Fitim nga kembimet valutore 163,521
Shpenzimet perbehen nga 666,207,916
e Ndryshim Gjendje mallra -18,134,810
» Blerje/shpenzime mallra, sherbimesh 596,118,030
e Blerje, energji avull uje 570,800
e Qira 2,054,667
¢ Mirembaijtje dhe riparime 5,633,751
¢ Sigurime 812,469
e Tetjera 1,647,032
s Shpenzime postare e telekom. 540,799
e Transporte per blerje 16,741,861
® Sherbime bankare 265,088
® Skanime 5,358
e Taksa dhe tarifa vendore 346,320
& Pagat dhe shperblimet e personelit 12,161,542
e Sjgurime shogerore 1,968,814
e Shpenzime Interesa OD 7,650,000
o Humbje nga kembimet 657,061
e Vlera kontabel e AAGI te shitura 25,504,107
& Amortizim i AQ afatgjate 11,664,027
¢ Gjoba dhe demshperblime
e Shpenzim i panjohur
10 Fitimi {(Humbja) e vitit financiar 19,031,384
e Fitimi i ushtrimit 22,389,864
# Shpenzime te pa zbriteshme 0
e Fitimi para tatimit 22,389,864
e Tatimi mhi fitimin 3,358,480
NE shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba+ shpenzime te panjohura o




Analiza_dhe rakordimi i blerjeve

1 |[Importet 8,407,714
2 |Blerjet brenda vendit 622,223,719
3 |Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 1,845,395
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 632,476,828
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus -8,651,400
2 |Shtesa e gjendjeve te magazines Minus -18,134,810
3 |Referenca Minus -56,014
4 |Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 [Tetjera...... Minus
& |Tetjera........ ] Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 605,634,604

Pakesimi i gjendjes se magazines
Totali ne shpenzime 605,634,604

Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)

1 |Materiale te konsumuara 578,554,020

2 |Shpenzime te tjera 61,858,513

3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 27,080,584

4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve 34,777,929

Shuma [1+2-23) 605,634,604

Kuadrimi Shuma {1+2-2a) - Totalin ne shpenzime =0 0
Kuadrimi Shuma {1+2-2a) - Totalin ne shpenzime =0
Pasgyra e Ndryshimeve ne Kapital

e |Fitimi (humbja} neto e vitit financiar 19,031,384

e [Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem

o |Rritja e kapitalit aksioner

® |Rivleresime

C Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

)
Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesige' Ekonomike

( Kevin FORTUZI )




Shoqgeria: ALBANIA GAS TECH SHA

NIPT: L11718501C
Aktivet Afatgjata Materiale 2020
Nr Emertirni Sasia Glendje Shtesa Pakesime Gjendje
01.01,2020 31.12.2020
1 Toka 8,376,270 8,376,270
2 Ndertesa 35,888,243 35,888,243
3 Makineri e Pajisje 56,510,885 20,273,103 36,237,782
4 Mjete Transportl 50,097,604 8,382,500 5,231,004 53,245,500
5 Paisje kompjuterike 795,349 268,500 1,063,849
6. Te tjera 4,572,055 4,572,055
Y
0
0
0
TOTALI 156,240,406 8,651,400 25,504,107 139,387,699
Amortizimi A.A.Materiale 2020
Nr Emertimi Sasia Giendje Shtesa Pakesime Gjendje
01.01.2020 31.12.2020
1 Toka 0 0
2 Ndertesa 5,185,581 - 1,535,133 6,720,714
3 Makineri e Pajisje 15,091,341 3,317,096 18,408,437
4 Mjete Transporti 19,834,001 6,139,524 25,973,525
5  [Paisje kompjuterike 504,417 134,264 638,681
b Te tjera 1,882,004 538,010 2,420,014
0
0
0
TOTAL 42,497,344 11,664,027 0 54,161,371
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2020
- . Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01.01.2020 Shtesa Pakesime 31.12.2020
1 |Toka 8,376,270 0 0 8,376,270|
2 Ndertesa 30,702,662 -1,535,133 0 29,167,529
3 Makineri e Patlisje 41,416,544 -3,317,096 20,273,103 17,829,345
4 Mjete Transporti 30,263,603 2,243,376 5,231,004 27,275,975
5  [Paisje kompjuterike 290,932 134,236 a 425,168
6 |Tetjera 2,690,051 -538,010 0 2,152,041
0 0 0 0
0 0 0 0
TOTALI 113,743,062 -3,012,627 25,504,107 85,226,328

Hartuesi i Pasgyrave Financiare

{ Kevin BORTUZI )

Per Drejﬂmin e Njedlse Ekonomike
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